



बी.एड. (द्विवर्षीय) पाठ्यक्रम प्रवेश परीक्षा 2021-23

आयोजक : लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ

अनंतिम काउंसलिंग दिशा-निर्देश

Tentative Counselling Guidelines



- 1 केवल वही अभ्यर्थी जिन्हें JEE B.Ed. 2021-23 की वरीयता सूची में रैंक आवंटित किया गया है काउंसलिंग में प्रतिभाग करने के लिए पात्र हैं। बीएड 2021 ऑनलाइन काउंसलिंग के लिए कार्यक्रम बाद में घोषित की जाएगी। विस्तृत काउंसलिंग कार्यक्रम लखनऊ विश्वविद्यालय की वेबसाइट (www.lkouniv.ac.in) पर प्रदर्शित किया जाएगा।

Only those candidates who have been allotted a rank in the U.P. JEE B.ED 2021 - 23 Merit List are eligible to participate in counselling. The schedule for B.Ed. 2021 online counselling shall be declared later. Detailed counselling schedule would be displayed on the official website of Lucknow University (www.lkouniv.ac.in).

1.1 काउंसलिंग चक्र

Counselling Rounds

1.1.1 प्रथम काउंसलिंग (चक्र 1)

First counselling (Round 1)

1.1.2 पूल काउंसलिंग (चक्र 2)

Pool counselling (Round 2)

1.1.3 सीधा प्रवेश (चक्र 3)

Direct admission (Round 3)

1.1.4 अल्पसंख्यक सीटों पर सीधा प्रवेश (चक्र 4)

Direct admission on Minority seats (Round 4)

1.2 काउंसलिंग में भाग लेने के लिए आवश्यकताएँ

Requirements for Participation in Counselling

काउंसलिंग के पंजीकरण के लिए निम्नलिखित अभिलेखों की आवश्यकता होगी

The following documents would be required for registration for counselling

1.2.1 शुल्क की वापसी (यदि कोई हो) के लिए बैंक खाते का विवरण ।

Bank Account Details for refund of fees (if any).

1.2.2 यह खाता अभ्यर्थी या उसके पिता या माता के नाम पर ही होना चाहिए।

The account should be in the name of the **Candidate or Father or Mother.**

1.2.3 यदि अभ्यर्थी को सीट आवंटित नहीं हो पाती है, तो पहली काउंसलिंग में अभ्यर्थी द्वारा भुगतान की गई अग्रिम कॉलेज फीस और पूल काउंसलिंग में पूर्ण कॉलेज शुल्क की वापसी इस खाते में की जाएगी

In case the candidate is not allotted a seat, the advance college fee paid in first counselling and full college fee paid in pool counselling would be refunded into this account only.

1.2.4 अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने जनधन खाते का विवरण न भरें क्योंकि क्रेडिट सीमा के कारण ऐसे खातों में शुल्क वापसी संभव नहीं हो पाती है ।

Candidates are advised not to submit their Jandhan account details as due to the credit limit refunds to such accounts will not be possible.



बी.एड. (द्विवर्षीय) पाठ्यक्रम प्रवेश परीक्षा 2021-23

आयोजक : लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ

अनंतिम काउंसलिंग दिशा-निर्देश

Tentative Counselling Guidelines



1.2.5 अभ्यर्थी को अपना निम्नोक्त विवरण देना है :

Information needed

1.2.5.1 खाता संख्या

Account number

1.2.5.2 आई एफ एस सी कोड

IFSC code

1.2.5.3 बैंक का नाम

Bank name

1.2.5.4 शाखा

Branch

1.2.5.5 नोट : अभ्यर्थी द्वारा उपरोक्त बैंक खाते की पासबुक का प्रथम पृष्ठ की अथवा निरस्त किए गए चेक-लीफ की इमेज को अपलोड करना है, जिसमें उपर्युक्त खाता विवरण स्पष्ट रूप से अंकित हो इमेज 100 kb के आकार में JPG/JPEG प्रारूप में हो ।

Note: Candidate has to upload image of cancelled cheque leaf or front page of passbook where above mentioned account details are available in JPG/JPEG format of size of 100kb.

1.6 अर्हक परीक्षा 2021 में बैठने वाले अभ्यर्थियों के लिए।

For candidates appearing in qualifying examination 2021

1.6.1 जो अभ्यर्थी 2021 में पात्रता परीक्षा में सम्मिलित हुए हैं, उन्हें काउंसलिंग पंजीकरण के समय अपनी पात्रता परीक्षा की अंकतालिका की स्कैन कॉपी अपलोड करना होगा। यह अनिवार्य है

It is mandatory for those candidates who have appeared in eligibility qualifying examination in 2021 have to upload their qualifying examination mark sheet at the time of counselling registration. For this they would require a scanned copy of mark sheet of qualifying examination in case appearing in 2021

1.6.2 केवल मूल अंकतालिका ही स्वीकार की जाएगी

Only original mark sheet will be accepted

1.6.3 कोई भी प्रोविजनल/इंटरनेट मार्कशीट तब तक स्वीकार नहीं की जाएगी जब तक कि वह सम्बन्धित कॉलेज के प्राचार्य या विश्वविद्यालय के रजिस्ट्रार द्वारा सत्यापित न हो

No provisional / internet mark sheet will be accepted unless it is verified by Principal of the concerned college or Registrar of the concerned University